Inhaltsiibersicht

Vorwort

Buch 5 - Erbrecht

Titel 4 + Vermichtnis

Titel 5 - Auflage

Seite”

IX

Allgemeines Schrifttum X1
Abschnitt 3 - Testament

Einleitung zu §§ 2064-2273"" 1

Titel 1 - Allgemeine Vorschriften 3

Titel 2 - Erbeinsetzung 239

Titel 3 - Einsetzung eines Nacherben 277

569

739

763

Sachregister

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1014558476

EUTSCHE
digitalisiert durch 1 L
rB IOTHE


http://d-nb.info/1014558476

Titel 1
Allgemeine Vorschriften

Vorbemerkungen zu §§ 2064-2086

Systematische Ubersicht
L. Inhalt des Titels
II. Das Testament als Rechtsgeschiift

II. Das Testament als Willenserklirung
1.  Aligemeines

2. Testierwille

3. Geheimer Vorbehalt, Schein- und
Scherztestament

4. Anfechtung

5. Formbediirftigkeit

6.  Sonstiges

IV. Testamentsauslegung
1. Allgemeines

a) Ziel der Testamentsauslegung
b) Oberste Grundsitze der Testaments-
auslegung
2. Die Andeutung des Erblasserwillens
im Testament
a) Einwinde gegen die Andeutungs-
theorie

b)  Andeutung und Falschbezeichnung _
¢) Der Wert der Andeutungstheorie
fiir die Praxis

3. Folgerungen

a) Unterbliebene Verfligungen

b) Irrtiimliche Verfiigungen

c)  Auslegungsfihigkeit ,eindeutiger”
Erkldrungen

4.  Beriicksichtigungsfihige Umstinde _

a) Wortbedeutungen

b) Textzusammenhang

c) Testamentsform I

d) Andere Erkliarungen des Erblassers

e) Umstdnde auBerhalb des Testaments

5. Umstdnde nach der Testaments-
errichtung

12
19
20
22

23
23

26

28

30
32

38
43
43
45

50
55
57
61
63
64
71

72

a)
b)

a)
b)
<)

a)
b)

d)

e)

10.

a)
b)
<)
d)
e)

a)
b)

<)
d)

Ergidnzende Testamentsauslegung
Grundsitzliches

Anwendungsfille der erginzenden
Auslegung

Zuriickhaltende Anwendung ergéin-

zender Auslegung

Auslegungsregeln

Begriffliche Einordnung

Die einzelnen Auslegungsregeln____
Auslegungsregeln und Vermutungen
Das Verfahren der Auslegung
Zur Priifungsreihenfolge

Die Anwendung von Auslegungs-
regeln

Die erforderliche Gewissheit des
Auslegungsergebnisses

Auslegung durch Dritte, Auslegungs-
vertrige

Rechtsfragen und Tatfragen
Umdeutung
Auslegung von Erbvertrigen und

gemeinschaftlichen Testamenten___

Nichtigkeit wegen Gesetzes-

- oder Sittenverstof§

Verbotswidrige Verfiigungen
Strafrecht
Devisenrecht
§ 14 HeimG
Dienstrechtliche Vorschriften

Diskriminierungsverbote
Sirtenwidrige Verfiigungen
Belohnung sittenwidrigen Verhal-
tens

Diskriminierungen
Verletzung familidrer Pflichten

Sittenwidrige Ubergehung von
Gemeinschaftsbelangen?

71
71

89

95
97
98
102
106
107
107

112

116

119
120
125

126

129
130
131
132
142
143
145

146
149
153

165

Gerhard Otte



Vorbem zu §§ 2064-2086

e) Das subjektive Element der Sitten-

widrigkeit 172
f)  MaBgeblicher Beurteilungszeitpunkt 174
aa) MaBgebliche Verhiltnisse . 175
bb) MaBgebliche Anschauungen 178
cc) Hilfsweise Unbeachtlichkeit der

Verfiigung nach §2427___ 182
g) Umfang der Nichtigkeit 183
Alphabetische Ubersicht
Abstammungsklausel 155
Allgemeiner TeildesBGB_ 2 ff
Amtsermittlung 110, 114
Anderung der Verhiltnisse 81, 85 f, 90 ff, 175 ff
Andeutungstheorie

5, 25, 28 ff, 83 ff, 111, 121, 123

Anfechtung 19, 27, 36 f, 49, 84, 99, 188
Auflage 94, 138, 186
Auslandstestament 58, 71, 190
Auslegung 5, 22 ff, 188
~ durch Dritte 119
— ergénzende 27,77t
— erlduternde 23 ff
— Grundsitze 26 f
— Verfahren 107 ff
—~ wohlwollende 101, 23, 125
- Ziel 23
Auslegungsregeln 89, 97 ff, 112 ff, 124
Auslegungsvertrag 119
Bedachter, bedenken 187
Bedingung 3, 90, 145
Behindertentestament 166 ff

Belohnung sittenwidrigen Verhaltens
145 ff, 173, 175, 184

Bestitigung 19, 22
Beweis des Erblasserwillens 108 f, 112 f
Beweislast 112 f
Bewusstsein der Sittenwidrigkeit_ 173
Bildungsstand des Erblassers 71
Devisenrecht 131
Diskriminierung ___ 143 ff, 149 ff, 173, 175, 184
Dispositionsbegriffe 78 £
Ehe als Institution 153
Eindeutige Erkldrung 50 ff, 123
Einwilligung 3

August 2012

Buch 5
Abschnitt 3 - Testament

VL. Der Begriff der Zuwendung____ 185

VIL Intertemporales und internationales

Erbrecht
a) Intertemporales Recht 188
b) IPR 190
Empfangsbediirftigkeit 4
Empféngerhorizont 5, 24
Entwiirfe 10, 70

Erblasserwille als Tatsache _. 108 f, 113 f, 120 ff
Erblasserwille post testamentum __ 38, 72 ff, 84

Erbvertrag _ 6, 126f, 134, 145
Ergdnzungsregeln 98 ff
Erkliarungen des Erblassers 64 ft
Erkldrungsempféinger 5,24
Erkidrungsirrtum 45f
Erkldarungstheorie 13
Errichtungsstatut 190
Ersatzerbeinsetzung 58,89, 112¢f
Fachsprache 571, 63
Falschbezeichnung 32 ff, 46 ff, 49
Familidre Erinnerungsstiicke 160
Familidre Pflichten 153 ff, 163
Formbediirftigkeit 4,20f, 251, 38, 82 f
Formzwecke 38
Geheimer Vorbehalt 12 ff
Geldentwertung 91

Gemeinschaftliches Testament
65, 71, 75, 126, 128
Genehmigung 3

GesetzesverstoB _22,129ff, 190
Geschiftsfahigkeit 3
Gestédndnis 120 f
Gleichzeitiges Versterben___ 53
Grundrechte 143, 150 f
Heimgesetz 132 ff
Hochstpersonlichkeit _3,8,188, 190
Hypothetischer Wille 77 it
Inhaltsirrtum 48 ff, 99
Intertemporales Erbrecht 188

4



Titel 1
Allgemeine Vorschriften

IPR : 190

Kenntnis der die Sittenwidrigkeit

begriindenden Umstinde 172 f

Miitressentestament 146 £, 156, 183
Mehrdeutigkeit 50 ff, 57 ff
Motivirrtum 48, 99
MutmaBlicher Wille 106, 113

Nichteheliche 59, 92, 146, 149, 179
Nichtigkeit 17,19, 21 £, 129 ff, 187, 190
Notarielles Testament 24, 63
Rechtsénderung 71,92
Rechtsgeschift 2 ft
- einseitiges 3f
— unter Lebenden : 11
Rechtswahl 190
Revisibilitéit 122 ff
Riicksichtnahme, Pflicht zur 153 ff
Schadensersatzpflicht 18
Scheintestament 16
Scherztestament 17
Schiedsgericht 119
Schikane 153
Sittenwidrigkeit 22, 143 ff, 188, 190
Sprachgebrauch des Erblassers 33 ff, 53
Stellvertretung 3, 188, 190
Strafrecht 130
Subjektives Element der Sitten-

widrigkeit 172 ff, 181
Teilnichtigkeit 22, 183 ff
Testamentsform 20f, 63
Testamentsgesetz 160, 165
Testierfahigkeit 3,188
Testierfreiheit 149 ff

Testierwille 9f

Vorbem zu §§ 2064-2086

1

Textzusammenhang 61f
Treu und Glauben 51, 182
Umdeutung 125

- Umgangssprache 57

Umstinde auBerhalb des Testaments
55 ff, 71 ff, 108 ff, 118, 124

- nach dem Erbfall 86
- nach Testamentserrichtung 56, 85
Verfiigung 3,22
~ aufgehobene 66, 68, 70
- formnichtige 66 f, 70
— frithere 64 ff, 68 ff
— irrtiimliche 47
— unterbliebene 43f
- von Todes wegen 11 22
Verfiigungsbeschrdnkung 22
Verhalten des Bedachten____ 93
Vermogensverhaltnisse 71, 90

Vermutung des Erblasserwillens__ 54, 106, 113

Verpflichtung zur Testamentserrichtung 6
Vertrige 3
Vertrauensschutz 5 ff
Verwandtschaftsbezeichnungen_ 59
Wandel der Anschauungen 178 ff
Widerruf 5,68¢f
Willensdogma 25
Willenserklarung 4 ff
- nicht empfangsbediirftige___ 4f
Wirklicher Wille 72, 77 ff
Wortbedeutung 57 ff
Zeitpunkt fiir die Beurteilung der
Sittenwidrigkeit 174 £t

Zuriicksetzung von Angehorigen
156 ff, 161 ff, 184
185 ff

Zuwendung




