

# Inhaltsübersicht

	Seite*
Vorwort	IX
Allgemeines Schrifttum	XI
Buch 5 · Erbrecht	
Abschnitt 3 · Testament	
Einleitung zu §§ 2064–2273**	1
Titel 1 · Allgemeine Vorschriften	3
Titel 2 · Erbeinsetzung	239
Titel 3 · Einsetzung eines Nacherben	277
Titel 4 · Vermächtnis	569
Titel 5 · Auflage	739
Sachregister	763

# Allgemeine Vorschriften

## Vorbemerkungen zu §§ 2064–2086

### Systematische Übersicht

<b>I. Inhalt des Titels</b>	1	6. Ergänzende Testamentsauslegung	77
	a)	Grundsätzliches	77
<b>II. Das Testament als Rechtsgeschäft</b>	2	b) Anwendungsfälle der ergänzenden Auslegung	89
<b>III. Das Testament als Willenserklärung</b>	c)	Zurückhaltende Anwendung ergänzender Auslegung	95
1. Allgemeines	4	7. Auslegungsregeln	97
2. Testierwille	9	a) Begriffliche Einordnung	98
3. Geheimer Vorbehalt, Schein- und Scherztestament	12	b) Die einzelnen Auslegungsregeln	102
4. Anfechtung	19	c) Auslegungsregeln und Vermutungen	106
5. Formbedürftigkeit	20	8. Das Verfahren der Auslegung	107
6. Sonstiges	22	a) Zur Prüfungsreihenfolge	107
	b)	Die Anwendung von Auslegungsregeln	112
<b>IV. Testamentsauslegung</b>	23	c) Die erforderliche Gewissheit des Auslegungsergebnisses	116
1. Allgemeines	23	d) Auslegung durch Dritte, Auslegungsverträge	119
a) Ziel der Testamentsauslegung	26	e) Rechtsfragen und Tatfragen	120
b) Oberste Grundsätze der Testamentsauslegung	28	9. Umdeutung	125
2. Die Andeutung des Erblasserwillens im Testament	30	10. Auslegung von Erbverträgen und gemeinschaftlichen Testamenten	126
a) Einwände gegen die Andeutungstheorie	32		
b) Andeutung und Falschbezeichnung	38		
c) Der Wert der Andeutungstheorie für die Praxis	43	<b>V. Nichtigkeit wegen Gesetzes- oder Sittenverstoß</b>	
3. Folgerungen	43	1. Verbotswidrige Verfügungen	129
a) Unterbliebene Verfügungen	43	a) Strafrecht	130
b) Irrtümliche Verfügungen	45	b) Devisenrecht	131
c) Auslegungsfähigkeit „eindeutiger“ Erklärungen	50	c) § 14 HeimG	132
4. Berücksichtigungsfähige Umstände	55	d) Dienstrechtliche Vorschriften	142
a) Wortbedeutungen	57	e) Diskriminierungsverbote	143
b) Textzusammenhang	61	2. Sittenwidrige Verfügungen	145
c) Testamentsform	63	a) Belohnung sittenwidrigen Verhaltens	146
d) Andere Erklärungen des Erblassers	64	b) Diskriminierungen	149
e) Umstände außerhalb des Testaments	71	c) Verletzung familiärer Pflichten	153
5. Umstände nach der Testamentserrichtung	72	d) Sittenwidrige Übergehung von Gemeinschaftsbelangen?	165

e) Das subjektive Element der Sittenwidrigkeit	172
f) Maßgeblicher Beurteilungszeitpunkt	174
aa) Maßgebliche Verhältnisse	175
bb) Maßgebliche Anschauungen	178
cc) Hilfsweise Unbeachtlichkeit der Verfügung nach § 242?	182
g) Umfang der Nichtigkeit	183

**Alphabetische Übersicht**

Abstammungsklausel	155
Allgemeiner Teil des BGB	2 ff
Amtesermittlung	110, 114
Änderung der Verhältnisse	81, 85 f, 90 ff, 175 ff
Andeutungstheorie	5, 25, 28 ff, 83 ff, 111, 121, 123
Anfechtung	19, 27, 36 f, 49, 84, 99, 188
Auflage	94, 138, 186
Auslandstestament	58, 71, 190
Auslegung	5, 22 ff, 188
– durch Dritte	119
– ergänzende	27, 77 ff
– erläuternde	23 ff
– Grundsätze	26 f
– Verfahren	107 ff
– wohlwollende	10 f, 23, 125
– Ziel	23
Auslegungsregeln	89, 97 ff, 112 ff, 124
Auslegungsvertrag	119
Bedachter, bedenken	187
Bedingung	3, 90, 145
Behindertentestament	166 ff
Belohnung sittenwidrigen Verhaltens	145 ff, 173, 175, 184
Bestätigung	19, 22
Beweis des Erblasserwillens	108 f, 112 f
Beweislast	112 f
Bewusstsein der Sittenwidrigkeit	173
Bildungsstand des Erblassers	71
Devisenrecht	131
Diskriminierung	143 ff, 149 ff, 173, 175, 184
Dispositionsbegriffe	78 f
Ehe als Institution	153
Eindeutige Erklärung	50 ff, 123
Einwilligung	3

**VI. Der Begriff der Zuwendung** 185**VII. Intertemporales und internationales Erbrecht**

a) Intertemporales Recht	188
b) IPR	190

Empfangsbedürftigkeit	4
Empfängerhorizont	5, 24
Entwürfe	10, 70
Erblasserwille als Tatsache	108 f, 113 f, 120 ff
Erblasserwille post testamentum	38, 72 ff, 84
Erbvertrag	6, 126 f, 134, 145
Ergänzungsregeln	98 ff
Erklärungen des Erblassers	64 ff
Erklärungsempfänger	5, 24
Erklärungssirrtum	45 f
Erklärungstheorie	13
Errichtungsstatut	190
Ersatzerbeinsetzung	58, 89, 112 f
Fachsprache	57 f, 63
Falschbezeichnung	32 ff, 46 ff, 49
Familiäre Erinnerungsstücke	160
Familiäre Pflichten	153 ff, 163
Formbedürftigkeit	4, 20 f, 25 f, 38, 82 f
Formzwecke	38
Geheimer Vorbehalt	12 ff
Geldentwertung	91
Gemeinschaftliches Testament	65, 71, 75, 126, 128
Genehmigung	3
Gesetzesverstoß	22, 129 ff, 190
Geschäftsfähigkeit	3
Geständnis	120 f
Gleichzeitiges Versterben	53
Grundrechte	143, 150 f
Heimgesetz	132 ff
Höchstpersönlichkeit	3, 8, 188, 190
Hypothetischer Wille	77 ff
Inhaltsirrtum	48 ff, 99
Intertemporales Erbrecht	188

IPR	190	Textzusammenhang	61 f
Kenntnis der die Sittenwidrigkeit begründenden Umstände	172 f	Treu und Glauben	5 f, 182
Mätressentestament	146 f, 156, 183	Umdeutung	125
Mehrdeutigkeit	50 ff, 57 ff	Umgangssprache	57
Motivirrtum	48, 99	Umstände außerhalb des Testaments	
Mutmaßlicher Wille	106, 113	– nach dem Erbfall	86
Nichteheliche	59, 92, 146, 149, 179	– nach Testamentserrichtung	56, 85
Nichtigkeit	17, 19, 21 f, 129 ff, 187, 190	Verfügung	3, 22
Notarielles Testament	24, 63	– aufgehobene	66, 68, 70
Rechtsänderung	71, 92	– formnichtige	66 f, 70
Rechtsgeschäft	2 ff	– frühere	64 ff, 68 ff
– einseitiges	3 f	– irrtümliche	47
– unter Lebenden	11	– unterbliebene	43 f
Rechtswahl	190	– von Todes wegen	11 22
Revisibilität	122 ff	Verfügungsbeschränkung	22
Rücksichtnahme, Pflicht zur	153 ff	Verhalten des Bedachten	93
Schadensersatzpflicht	18	Vermögensverhältnisse	71, 90
Scheintestament	16	Vermutung des Erblasserwillens	54, 106, 113
Scherztestament	17	Verpflichtung zur Testamentserrichtung	6
Schiedsgericht	119	Verträge	3
Schikane	153	Vertrauensschutz	5 ff
Sittenwidrigkeit	22, 143 ff, 188, 190	Verwandtschaftsbezeichnungen	59
Sprachgebrauch des Erblassers	33 ff, 53	Wandel der Anschauungen	178 ff
Stellvertretung	3, 188, 190	Widerruf	5, 68 f
Strafrecht	130	Willensdogma	25
Subjektives Element der Sittenwidrigkeit	172 ff, 181	Willenserklärung	4 ff
Teilnichtigkeit	22, 183 ff	– nicht empfangsbedürftige	4 f
Testamentsform	20 f, 63	Wirklicher Wille	72, 77 ff
Testamentsgesetz	160, 165	Wortbedeutung	57 ff
Testierfähigkeit	3, 188	Zeitpunkt für die Beurteilung der Sittenwidrigkeit	174 ff
Testierfreiheit	149 ff	Zurücksetzung von Angehörigen	
Testierwille	9 f	–	156 ff, 161 ff, 184
		Zuwendung	185 ff